Seat No_____



No. of Printed Pages: 12

[1]

SARDAR PATEL UNIVERSITY B.A. (I - SEMESTER) ON DEMAND (NC) EXAMINATION Monday, 20, June- 2022 09.00 A.M. TO 11.00 A.M. UA01SECO21- CO-OPERATION

Total Marks: 70

 Q-1. Answer Any Two of the Following Questions. (1) Give the meaning of Co-operation, Discuss the characteristics of its. (2) State the success and limitations of consumer's cooperative store. (3) Write a detail note on origin and development of co-operation. (4) Discuss the importance of cooperative activity in India. 	(40)
Q-2. Write short note (Any Two) (1) Reformatted principles of Co-operation. (2) Conditions of successful Cooperative Movement. (3) Development of Co-operation activity in different countries. (4) Aims of consumer's cooperative store. ગુજરાતી તરજૂમો	(30)
પ્રશ્ન.૧ નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈ પણ બે પ્રશ્નોના જવાબ આપો. (૧) સહકારનો અર્થ આપી, સહકારના લક્ષણોની ચર્ચા કરો. (૨) ગ્રાહક સહકારી ભંડારની સિધ્ધીઓ અને મર્યાદાઓ જણાવો. (૩) સહકારી પ્રવૃતિના ઉદૂભવ અને વિકાસ પર વિસ્તૃત નોંધ લખો. (૪) ભારતમાં સહકારી પ્રવૃતિના મહત્વની ચર્ચા કરો.	(૪૦) કુલગુણ ૭૦
પ્રશ્ન.ર ટૂંકનોંધ લખો.(ગમે તે બે) (૧) સહકારના નવ-રચિત સિધ્ધાંતો. (૨) સહકારી ચળવળની સફળતાની શરતો. (૩) વિશ્વના જુદાજુદા દેશોમાં સહકારી પ્રવૃતિનો વિકાસ. (૪) ગ્રાહક સહકારી ભંડારના ઉદ્દેશો.	(30)